

ID: 114716631



Meio: Imprensa
País: Portugal
Área: 896.34cm²

Âmbito: Regional **Period.:** Diária **Pág:** 11,1



Mural presta tributo ao papel de João Carvalho na expansão do ensino superior

MURAL localizado na entrada do Laboratório de Inovação e Sustentabilidade Alimentar do pólo do Instituto Politécnico do Cávado e Ave, em Esposende, lembra acção do antigo presidente do IPCA; João Carvalho, na expansão do ensino superior.

ESPOSENDE

| Miguel Viana |

A presidente do Instituto Politécnico do Cávado e Ave (IP-CA), Maria José Fernandes, e o presidente da Câmara Municipal de Esposende, Guilherme Emílio, inauguraram ontem um mural em homenagem a João Carvalho, antigo presidente do IPCA. O mural, da autoria do artista Tó Lira, está instalado na entrada do Laboratório de Inovação e Sustentabilidade Alimentar (LISA). "O professor João Carvalho é eterno, porque o legado que ele nos deixou, os princípios e a sua visão fizeram com que o IPCA chegasse onde chegou", disse Maria José Fernandes, presidente do IPCA, num discurso emocionado

O professor João Carvalho foi ainda lembrado pelo empenho que teve na expansão do ensino superior no território. "O professor João Carvalho tinha a visão de que o ensino tem que se aproximar das pessoas e Esposende era um território onde ele entendia que fazia sentido estar o ensino superior", declarou Maria José Fernandes.

O presidente da Câmara Municipal de Esposende, Guilherme Emílio, frisou que o ex-presidente do IPCA contribuiu para o desenvolvimento do território.

"Este edifício é fruto do trabalho de duas pessoas, o professor João Carvalho e o arquitecto Benjamim Pereira. Muito lutaram para a concretização deste sonho, que é termos, no nosso concelho, o ensino superior", indicou Guilherme Emílio.

O autarca destacou as boas condições proporcionadas pelo IPCA para que os jovens de Esposende possam prosseguir os estudos no ensino superior.

O autor do mural, Tó Lira, revelou que teve de realizar investigações para conhecer o João Carvalho. Ainda assim, "ao passar tantas horas em frente a este mural, acabei por estabelecer uma relação com ele. Fiz um tra-



Mural em homenagem ao professor João Carvalho inaugurado no Laboratório de Inovação e Sustentabilidade Alimentar do IPCA



Maria José Fernandes, presidente do IPCA, lembrou com emoção o legado do professor João Carvalho

balho de pesquisa e como ele dizia, a formação para as pessoas é importantíssima", referiu Tó Li-

João Carvalho foi presidente

do IPCA entre 2006 e 2018 e foi responsável pela expansão do estabelecimento de ensino superior. "Enquanto Presidente do IPCA, o Professor João Carvalho desempenhou um papel fundamental na expansão e fortalecimento da instituição. Sob a sua liderança, o IPCA tornou-se um farol de conhecimento e inova-

•••

"O professor João Carvalho é eterno. O professor João Carvalho tinha a visão de que o ensino tem que se aproximar das pessoas e Esposende era un território onde ele entendia que fazia sentido estar o ensino superior".

Maria José Fernandes Presidente do IPCA

ção na região, promovendo a excelência académica e impulsionando projectos de investigação que beneficiaram não só a comunidade académica, mas também os municípios do Cávado e do Ave", escreveu o IPCA na rede social 'Facebook'.

A inauguração do mural contou com a presença de vários familiares do professor João Carvalho e de professores e alunos do IPCA. O pólo de Esposende do IPCA é frequentado por 140 alunos.



ID: 114716631



Meio: Imprensa
País: Portugal
Área: 896,34cm²

Âmbito: Regional Period.: Diária Pág: 11,1

